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LES MOUVEMENTS DE MAIN-D'ŒUVRE
AU TROISIÈME TRIMESTRE 2005 : 

le taux de rotation augmente 
SSiiggnnee  dd’’uunnee  mmeeiilllleeuurree  ccoonnjjoonnccttuurree,,

aauu  ttrrooiissiièèmmee  ttrriimmeessttrree  22000055,,  llaa  rroottaattiioonn

ddee  llaa  mmaaiinn--dd’’œœuuvvrree  hhoorrss  iinnttéérriimm

pprrooggrreessssee  àà  nnoouuvveeaauu  ttrrèèss  llééggèèrreemmeenntt  ppoouurr

llee  ddeeuuxxiièèmmee  ttrriimmeessttrree  ccoonnssééccuuttiiff..

LLee  ttaauuxx  dd’’eennttrrééee  aauuggmmeennttee,,  aalloorrss  qquuee

llee  ttaauuxx  ddee  ssoorrttiiee  fflléécchhiitt  uunn  ppeeuu..  AAuu  ttoottaall,,

ll’’eemmppllooii  pprrooggrreessssee  àà  nnoouuvveeaauu,,  aapprrèèss  llaa

qquuaassii--ssttaaggnnaattiioonn  dduu  ttrriimmeessttrree  pprrééccééddeenntt..

LLaa  ppaarrtt  ddeess  eemmbbaauucchheess  ssoouuss  ccoonnttrraatt  àà  dduurrééee

ddéétteerrmmiinnééee  ((CCDDDD))  ddiimmiinnuuee  eenn  lliieenn,,  ppoouurr

ppaarrttiiee,,  aavveecc  ll’’iinnttrroodduuccttiioonn  dduu  ccoonnttrraatt

«« nnoouuvveelllleess  eemmbbaauucchheess »»  ppoouurr  lleess  eennttrreepprriisseess

ccoommppttaanntt  aauu  pplluuss  vviinnggtt  ssaallaarriiééss..

EEllllee  ddeemmeeuurree  nnééaannmmooiinnss  llaarrggeemmeenntt

mmaajjoorriittaaiirree,,  ssaauuff  ddaannss  llee  sseecctteeuurr

ddee  llaa  ccoonnssttrruuccttiioonn  ooùù  eellllee  aa  nneetttteemmeenntt

bbaaiisssséé  aauu  ttrrooiissiièèmmee  ttrriimmeessttrree  22000055..

LLee  ttaauuxx  ddee  rreeccoouurrss  àà  ll’’iinnttéérriimm

eesstt  gglloobbaalleemmeenntt  ssttaabbllee,,  yy  ccoommpprriiss

ddaannss  llee  sseecctteeuurr  ddee  llaa  ccoonnssttrruuccttiioonn

ooùù  iill  aavvaaiitt  ffoorrtteemmeenntt  aauuggmmeennttéé

aauu  pprreemmiieerr  sseemmeessttrree  22000055..  LLaa  ppaarrtt  ddeess

ddééppaarrttss  àà  llaa  rreettrraaiittee  ddaannss  lleess  ssoorrttiieess

aauuggmmeennttee  llééggèèrreemmeenntt  ddaannss

ttoouuss  lleess  sseecctteeuurrss  dd’’aaccttiivviittéé..

LLaa  ppaarrtt  ddeess  CCDDDD  ddaannss  lleess  eemmbbaauucchheess

ddiimmiinnuuee  ppoouurr  lleess  ssaallaarriiééss  dd’’aauu  mmooiinnss

5500  aannss..  EEllllee  ddeemmeeuurree  uunn  ppeeuu  pplluuss  éélleevvééee  ppoouurr

lleess  mmooiinnss  ddee  3300  aannss..

HHoorrss  ttrraannssffeerrttss,,  ffiinnss  ddee  ppéérriiooddee  dd’’eessssaaii

eett  ffiinnss  ddee  CCDDDD,,  lleess  ssaallaarriiééss  lleess  pplluuss  ââggééss

ddéémmiissssiioonnnneenntt  pplluuss  rraarreemmeenntt  eett  ssoonntt

pplluuss  ffrrééqquueemmmmeenntt  lliicceenncciiééss  qquuee  lleeuurrss  ccaaddeettss..

LLoorrssqquu’’iillss  ssoonntt  lliicceenncciiééss,,  lleess  jjeeuunneess

llee  ssoonntt  pplluuss  rraarreemmeenntt

ppoouurr  uunn  mmoottiiff  ééccoonnoommiiqquuee..

Au cours du troisième trimestre

2005, l’emploi salarié pour l’en-

semble du secteur concurrentiel

non agricole progresse à nouveau

(+11 000 emplois) et la croissance

reprend (+0,7 %) [1] [2]. Dans ce

contexte, la rotation de la main-

d’œuvre du secteur privé hors

intérim dans les établissements

d’au moins dix salariés poursuit la

reprise du trimestre précédent

(tableau 1) [3]. Un peu plus d’un

salarié sur dix entre ou sort d’un

établissement tous les trimestres.

Le turnover ne progresse que dans

les établissements de petite taille

(entre 10 et 49 salariés) du secteur

tertiaire, où il est déjà plus du dou-

ble du taux des autres secteurs. 

Le taux d’entrée augmente (gra-

phique 1). Cette augmentation a

démarré au quatrième trimestre

2004 pour les établissements de

50 salariés ou plus, soit six mois

avant ceux de plus petite taille. Le

taux de sortie se stabilise dans les

petits établissements (graphique

2). Il diminue un peu dans les éta-

blissements d’au moins 50 sala-

riés, avec cependant une hausse

significative depuis un an (gra-

phique 3). Au total, au troisième

trimestre 2005, hors transferts, le

taux d’entrée s’élève à 9,4 % et le

taux de sortie à 9,0 % dans les éta-

blissements d’au moins 10 sala-

riés. 

LLaa  ppaarrtt  ddeess  eemmbbaauucchheess  ssoouuss
CCDDDD  ddiimmiinnuuee  llééggèèrreemmeenntt  

Hors intérim, près des trois quarts

des embauches sont conclues

sous contrat à durée déterminée

(CDD) : 72,2 % au troisième tri-

mestre 2005. Cette part varie

considérablement d’un secteur à

l’autre : 73,9 % dans le tertiaire,

66,9 % dans l’industrie et 45,9 %

dans la construction. Elle diminue

au troisième trimestre 2005, sauf

dans le secteur industriel où elle a

légèrement augmenté. Cette part

baisse davantage dans les établis-

sements de 10 à 49 salariés

(-0,8 %) que dans les plus grands

(-0,4 %). L’instauration du contrat

« nouvelles embauches » (CNE)

en août a sans doute contribué à

cette baisse plus forte de la part

des contrats à durée déterminée

dans les entrées des petits établis-

sements (1). Les recrutements

(1) - Au troisième trimestre 2005, les
CNE sont, dans l’enquête, comptabilisés
avec les CDI.
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Tableau 1
Mouvements d'entrée selon la nature du contrat et mouvements de sortie selon les principaux motifs
dans les établissements de 10 salariés ou plus 
Augmentation du taux d'entrée uniquement dans le tertiaire
Données CVS en %
Taux pour 100 salariés présents en début de trimestre

Établissements Établissements Ensemble 
de 10 à 49 salariés de 50 salariés ou plus des établissements

2004 2005 2004 2005 2004 2005

T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3

Taux d'entrée . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,8 10,6 10,7 10,9 9,6 9,8 9,8 10,0 10,0 10,1 10,1 10,4
Industrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,1 6,1 5,8 5,8 4,2 4,1 3,9 3,8 4,7 4,6 4,4 4,3
Construction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,2 5,6 6,4 6,5 4,7 4,3 4,9 4,9 5,6 5,1 5,9 5,8
Tertiaire. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,7 12,5 12,6 13,0 12,9 13,3 13,4 13,6 12,8 13,0 13,1 13,4

Taux de recours à l'intérim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,1 3,1 3,1 3,1 3,6 3,7 3,5 3,8 3,4 3,5 3,4 3,5
Industrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,5 4,5 4,2 4,2 6,6 6,4 6,1 6,4 6,1 5,9 5,7 5,8
Construction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,3 6,9 7,6 7,4 9,1 9,6 10,1 10,2 7,4 8,0 8,7 8,6
Tertiaire. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,1 2,0 2,1 2,0 1,4 1,8 1,7 1,8 1,7 1,8 1,8 1,9

Part des contrats à durée déterminée dans les entrées (*)
Ensemble. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61,0 60,7 60,5 57,7 69,8 70,1 69,9 69,8 66,1 66,6 66,5 65,3
Industrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54,7 55,6 57,5 52,5 60,7 58,5 59,9 60,9 58,6 57,5 58,7 58,9
Construction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51,9 48,3 51,6 44,2 34,4 36,3 35,8 35,1 46,0 44,4 46,3 41,0
Tertiaire. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61,9 61,8 61,0 59,2 72,0 72,5 72,5 72,1 68,1 68,7 68,2 67,3

Part des contrats à durée déterminée dans les embauches (*)
Ensemble. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66,7 66,6 66,4 65,6 76,4 77,3 76,6 76,2 72,6 73,3 72,7 72,2
Industrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,1 61,4 62,7 61,3 68,9 67,4 68,7 69,3 66,0 65,3 66,6 66,9
Construction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55,3 51,2 54,7 50,2 39,0 40,1 40,8 37,7 50,2 47,5 50,3 45,9
Tertiaire. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68,0 67,9 67,4 66,6 78,4 79,7 78,3 78,1 74,4 75,3 74,4 73,9

Taux de sortie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,7 10,3 10,6 10,6 10,1 9,6 10,0 9,9 10,3 9,9 10,2 10,1
Industrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,3 6,0 6,3 6,4 4,7 4,7 4,5 4,4 5,1 5,0 4,9 4,8
Construction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,9 5,8 6,0 6,0 4,7 4,3 4,5 4,6 5,5 5,2 5,3 5,4
Tertiaire. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,5 12,2 12,4 12,5 13,4 12,6 13,3 13,1 13,1 12,5 13,0 12,9

Part des fins de contrat à durée déterminée dans les sorties  
Ensemble . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,5 48,2 49,2 47,3 60,1 59,3 61,3 60,2 56,6 55,0 56,9 55,3
Industrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37,5 38,2 38,0 37,0 42,6 39,9 42,3 41,1 40,9 39,7 40,9 39,8
Construction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28,6 26,2 29,4 27,7 19,3 20,6 20,7 17,9 25,6 23,8 26,9 24,2
Tertiaire. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53,4 50,8 51,9 50,2 64,4 64,0 65,1 64,7 60,4 58,9 60,3 59,4

Part des démissions dans les sorties
Ensemble. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22,2 22,4 21,8 22,0 12,8 12,7 12,8 13,3 16,3 16,4 16,0 16,7
Industrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,0 25,7 21,5 22,6 12,9 12,1 12,8 13,2 16,6 16,0 15,7 16,2
Construction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38,8 40,0 36,7 35,4 28,2 29,2 30,2 29,6 34,9 36,0 35,2 33,2
Tertiaire. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,7 20,8 20,8 21,1 12,4 12,5 12,4 13,0 15,5 15,7 15,4 16,0

Part des licenciements économiques dans les sorties
Ensemble. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,1 1,8 2,4 2,1 1,2 1,2 1,2 1,4 1,5 1,5 1,7 1,7
Industrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,6 5,6 7,8 8,4 4,8 4,5 5,0 5,8 5,0 4,9 6,0 6,4
Construction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,0 1,9 3,1 1,7 0,7 0,6 1,0 0,9 2,3 1,4 2,4 1,5
Tertiaire. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,6 1,4 1,5 1,3 0,5 0,5 0,6 0,6 0,9 0,9 0,9 0,9

Part des autres licenciements dans les sorties 
Ensemble. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,3 6,9 6,6 6,4 5,7 5,7 5,8 5,9 6,0 6,1 6,1 6,1
Industrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,6 11,9 9,0 9,3 7,9 7,8 8,7 8,4 8,2 8,9 8,8 8,6
Construction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,4 11,7 11,7 11,3 16,0 16,6 16,2 16,3 12,8 13,2 13,5 13,0
Tertiaire. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,7 5,9 5,9 5,8 5,0 5,1 5,1 5,2 5,3 5,4 5,4 5,4

Part des fins de période d'essai dans les sorties
Ensemble. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,7 5,7 5,8 5,6 3,3 3,3 3,4 3,5 4,1 4,2 4,3 4,3
Industrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,7 5,0 4,7 4,9 2,3 2,1 2,4 2,4 3,0 3,0 3,2 3,1
Construction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,2 4,9 5,3 5,2 3,3 2,8 3,3 3,4 3,9 4,3 4,7 4,5
Tertiaire. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,0 5,9 6,1 5,7 3,4 3,5 3,6 3,7 4,4 4,4 4,5 4,5

Part des retraites dans les sorties 
Ensemble. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,8 2,6 2,2 2,3 3,6 3,4 3,1 3,2 3,3 3,1 2,7 2,9
Industrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,0 5,5 4,5 4,9 10,2 9,9 9,2 9,1 9,2 8,6 7,6 7,8
Construction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,2 7,0 5,6 5,7 11,9 9,4 8,5 8,4 8,8 7,8 6,6 6,7
Tertiaire. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,9 1,9 1,6 1,7 2,0 2,0 1,9 1,9 2,0 2,0 1,8 1,9

Taux de rotation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,7 10,5 10,6 10,8 9,8 9,7 9,9 10,0 10,2 10,0 10,2 10,3
Industrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,2 6,0 6,1 6,1 4,5 4,4 4,2 4,1 4,9 4,8 4,7 4,6
Construction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,0 5,7 6,2 6,2 4,7 4,3 4,7 4,7 5,5 5,1 5,6 5,6
Tertiaire. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,6 12,3 12,5 12,7 13,1 13,0 13,4 13,4 12,9 12,7 13,0 13,1

Note : dans ce
tableau, la somme

des parts des
différents motifs

de sortie ne vaut pas
100 car certains

motifs ne sont
pas indiqués :

les transferts entre
établissements d'une

même entreprise
(6,4 % des sorties du
troisième trimestre

2005) et d'autres
motifs complètent

ces parts.

(*) - Séries affectées
par l’introduction

du contrat
« nouvelles

embauches »
au 3ème trimestre

2005.
Les embauches

correspondent aux
entrées sous forme

de CDI, CDD ou CNE
(c'est-à-dire hors

transferts de salariés
entre établissements

d'une même
entreprise).

Les établissements
de 50 salariés ou plus

réalisent 60 %
des entrées.

Source :
Dares,

DMMO/EMMO.

sous CDD sont plus fréquents

dans les grands établissements

que dans les plus petits : respecti-

vement 76,2 % et 65,6 %.

Au troisième trimestre 2005, 3,5 %

des salariés sont intérimaires. Le

recours à l’intérim est une pra-

tique stable depuis la mi-2003,

particulièrement dans les petits

établissements : 3,1 % des salariés

sont intérimaires dans les établis-

sements de 10 à 49 salariés. En

revanche, les grands établisse-

ments recourent de plus en plus

fréquemment à l’intérim : les inté-

rimaires représentent 3,8 % des

salariés dans les établissements

de 50 salariés ou plus, soit une

hausse de 0,3 point au cours du

trimestre. Le taux de recours à l’in-

térim est stable dans le tertiaire

(1,9 % au troisième trimestre

2005) et dans l’industrie depuis

mi-2003 (5,8 %). Il varie un peu

plus d’un trimestre à l’autre dans

le secteur de la construction qui

est le plus enclin à recourir à l’inté-

rim (8,6 %). 

Les ruptures de CDI sont, dans un

cas sur deux, pour cause de

démission. Cette pratique tend à

se stabiliser, après une baisse

importante : 62,8 % des départs

des salariés sous CDI étaient des

démissions au premier trimestre

2001. Depuis le début de l’année

2000, cette part reste toujours la

plus importante dans la construc-

tion (53,5 % des départs au troi-

sième trimestre 2005), et dans le

tertiaire (52,5 %). Elle est moins

élevée dans l’industrie (36,0 % des

LLee  rreeccoouurrss  àà  ll’’iinnttéérriimm  eenn  hhaauussssee  ddaannss  lleess
ééttaabblliisssseemmeennttss  dd’’aauu  mmooiinnss  5500  ssaallaarriiééss

LLeess  rruuppttuurreess  ddee  CCDDII,,  uunnee  ffooiiss  ssuurr
ddeeuuxx  ppoouurr  ccaauussee  ddee  ddéémmiissssiioonn
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Source : Dares, DMMO/EMMO.

Graphique 1
Mouvements de main-d'oeuvre
dans les établissements de 10 salariés ou plus 
Données CVS trimestrielles en pourcentage

Graphique 2
Mouvements de main-d'oeuvre
dans les établissements de 10 à 49 salariés
Données CVS trimestrielles en pourcentage

Encadré 1

MMÉÉTTHHOODDOOLLOOGGIIEE

Les données sur les mouvements de main-d'œuvre

dans les établissements de 10 salariés ou plus sont

issues de deux sources statistiques distinctes :

- La Déclaration mensuelle des Mouvements de Main-
d'Oeuvre (DMMO) : chaque mois, les établissements

de 50 salariés ou plus adressent à l'administration un

relevé détaillé des contrats conclus ou résiliés durant le

mois précédent. 

- L'Enquête sur les Mouvements de Main-d'Oeuvre
(EMMO) : chaque trimestre, la Dares interroge par

sondage stratifié, selon la zone d'emploi et le secteur

d'activité, les établissements de 10 à 49 salariés à l'aide

d'un questionnaire comparable au formulaire déclaratif.

Au total, un peu plus d'un établissement sur cinq est

interrogé.

Le champ est celui du secteur concurrentiel (industrie,

construction et tertiaire), ce qui représente plus de

80 % du champ couvert par l'Unédic. Sont en particu-

lier exclus les administrations publiques, les collectivi-

tés territoriales, les principaux établissements publics,

les établissements relevant de la Défense nationale et

les établissements de travail temporaire. Les missions

d'intérim ne sont pas prises en compte dans les mou-

vements de main-d'œuvre.

Depuis le premier trimestre 1996, la Dares publie, à par-

tir des deux sources, des résultats semestriels fusion-

nés sur l'ensemble des établissements de 10 salariés ou

plus. À partir de 2001, les résultats sont publiés trimes-

triellement avec un éclairage particulier sur différents

thèmes, ce trimestre, les différences par âge (voir enca-

dré 2).

Le taux de rotation est la demi-somme du taux d'entrée

et du taux de sortie. Pour un trimestre donné, le taux
d'entrée (respectivement de sortie) est le rapport entre

le nombre total d'entrées (respectivement des sorties)

du trimestre et l'effectif de début de trimestre.

La part des CDD dans les entrées est définie comme le

rapport entre les entrées en CDD et la somme des

entrées en CDI ou CDD ainsi que des entrées liées aux

transferts entre établissements d'une même entreprise

(tableaux 1 et A).

La part des CDD dans les embauches est définie

comme le rapport entre les entrées en CDD et la

somme des entrées en CDI ou CDD, sans prendre en

compte les entrées liées aux transferts entre établisse-

ments d'une même entreprise. 

Les CDD comprennent les contrats d'apprentissage et

les contrats aidés, à la différence d'autres sources

comme l'Enquête Emploi de l'Insee.

Le taux de licenciement économique est la contribution

des licenciements au taux de sortie : il mesure un risque

pour un salarié d’être licencié économique. De même,

on calcule des taux pour chacun des motifs de sortie et

pour chacun des types de contrat en entrée.

Le taux de recours à l’intérim est le rapport entre le

nombre d’intérimaires divisé par la somme du nombre

d’intérimaires et du nombre de salariés en fin de trimes-

tre.

Graphique 3
Mouvements de main-d'oeuvre
dans les établissements de 50 salariés ou plus
Données CVS trimestrielles en pourcentage

départs). C’est toutefois dans le

secteur tertiaire que la probabilité

individuelle de démissionner est la

plus élevée : 2,0 % (2). Elle est

encore importante dans la cons-

truction (1,8 %) et beaucoup plus

faible dans l’industrie (0,7 %). 

Si la part des licenciements écono-

miques dans les sorties de CDI est

plus élevée dans l’industrie

(14,4 %, contre 2,9 % dans le ter-

tiaire et 2,4 % dans la construc-

tion), le risque pour un salarié

d’être licencié économique est du

même ordre de grandeur quel que

soit le secteur. La part des licencie-

ments pour motif personnel dans

les sorties de CDI a fortement pro-

gressé entre la fin 2000 et le début

2003. Depuis, elle s’est presque

stabilisée dans tous les secteurs

entre 17 % et 21 % des sorties. Le

risque pour un salarié d’être licen-

cié pour motif personnel est plus

important que celui d’être licencié

économique. 

Les retraites progressent parmi les

départs au troisième trimestre

2005 dans tous les secteurs, alors

qu’elles avaient tendance à dimi-

nuer depuis quelques trimestres.

Elles représentent 8,9 % des

départs de CDI, c’est-à-dire des

sorties hors transferts entre éta-

blissements d’une même entre-

prise et fins de CDD. Cette part

varie considérablement d’un sec-

teur à l’autre : 18,3 % des sorties

dans l’industrie, 11,5 % dans la

construction et 6,2 % dans le ter-

tiaire. Ce secteur se singularise, en

outre, par la part élevée des fins de

période d’essai dans les sorties

avec 14,5 % des départs, contre

7 % dans les autres secteurs. Au

total, 12,6 % des salariés (essen-

tiellement sous CDI) quittent leur

établissement avant la fin de la

période d’essai. Ces proportions

demeurent assez stables depuis

2002.

Bruno LUTINIER

(Dares).
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Source : Dares, DMMO/EMMO.

Source :
Dares,

DMMO/EMMO.

(2) - La probabilité individuelle de démis-
sionner est définie comme le rapport
entre les démissions et les effectifs de
début de période.


Feuil1

		

				Date		Entrées ensemble		Sorties ensemble

				96-t1		7.9738484776		8.107563588

				96-t2		8.0260996194		8.2209824587

				96-t3		8.4017411508		8.2837410681

				96-t4		8.3423129674		8.3440035414

				97-t1		8.3646324275		8.4889830954

				97-t2		8.8670253116		8.4685182351

				97-t3		8.6268998626		8.5611464294

				97-t4		8.8915973243		8.6371321041

				98-t1		9.0819414433		8.7356799987

				98-t2		9.3021506405		8.7371069236

				98-t3		9.1187604106		8.7586284525

				98-t4		9.2566903766		9.0041395119

				99-t1		9.254036839		8.9804833499

				99-t2		9.5058035428		9.1538038331

				99-t3		9.8867989542		9.3601540553

				99-t4		10.0441492865		9.7765051429

				00-t1		10.783555655		9.7927733726

				00-t2		10.7858631555		9.9500285072

				00-t3		11.0991566824		10.1586531714

				00-t4		11.0222557557		10.0970926547

				01-t1		10.9611219235		10.1661314161

				01-t2		10.6685109507		10.2754591269

				01-t3		10.5489366837		9.9638374971

				01-t4		10.6272450565		9.9954857963

				02-t1		10.1362596339		10.0302580469

				02-t2		9.8582659987		9.9640776266

				02-t3		10.5139064963		10.0725909182

				02-t4		10.0589688609		9.9775419947

				03-t1		9.7941387477		9.8606490307

				03-t2		9.7076340713		9.6439192718

				03-t3		9.5311874585		9.7493198011

				03-t4		9.7214955326		9.7154044766

				04-t1		10.0371898301		9.9713486789

				04-t2		10.2690462213		10.2138535801

				04-t3		10.0862848306		9.8784782443

				04-t4		10.0299611934		10.3226624353

				05-t1		10.0834337259		9.8725425249

				05-t2		10.1286088489		10.2007960905

				05-t3		10.3792009921		10.1259960401
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Feuil1

		

				Date		Entrées 10-49		Sorties 10-49

				96-t1		8.5303602821		8.6569224282

				96-t2		8.5524714976		8.7071838516

				96-t3		9.0775456131		8.8058295083

				96-t4		9.2038285303		8.9062858725

				97-t1		9.4698539956		9.4161849171

				97-t2		9.6627477598		9.1895213803

				97-t3		9.6381592551		9.2089466437

				97-t4		9.7186824417		9.3328910813

				98-t1		9.927899395		9.3410929563

				98-t2		10.0312815543		9.2183913248

				98-t3		9.9579856337		9.2533309926

				98-t4		10.0261354112		9.412396354

				99-t1		9.8812662931		9.4709638671

				99-t2		10.2093501033		9.6438207915

				99-t3		10.5235029797		9.6620385632

				99-t4		10.9869058731		10.2675634881

				00-t1		11.5764998085		10.4014642108

				00-t2		11.4427180008		10.6323298181

				00-t3		11.8973685044		10.7356735068

				00-t4		11.7556037935		10.4992761082

				01-t1		11.6030461112		10.5540057121

				01-t2		11.364853037		10.913057476

				01-t3		11.192577081		10.4290694705

				01-t4		11.2338754821		10.3817439496

				02-t1		11.0687536655		10.5669535449

				02-t2		10.6158012671		10.6574261393

				02-t3		11.6254515624		10.9443002428

				02-t4		10.9808888573		10.6519376105

				03-t1		10.5327461444		10.3972358565

				03-t2		10.5131041596		10.2040262687

				03-t3		10.3449587162		10.3232783646

				03-t4		10.5352097248		10.4217943621

				04-t1		11.0899500781		10.7509006952

				04-t2		11.0712406347		10.8973018122

				04-t3		10.94850021		10.7292746976

				04-t4		10.7578734501		10.7092934918

				05-t1		10.5737380508		10.3289692903

				05-t2		10.6814746271		10.5874562734

				05-t3		10.9296263428		10.598797627
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Feuil3
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Feuil1

		

				Date		Entrées +50		Sorties +50

				96-t1		7.687424298		7.8529639846

				96-t2		7.7430037461		7.9625215537

				96-t3		8.0445494228		7.989155127

				96-t4		7.8740786493		8.0253742342

				97-t1		7.7493198171		8.0027820262

				97-t2		8.4077941665		8.0610014555

				97-t3		8.0537064039		8.1756416036

				97-t4		8.4159932572		8.2195964958

				98-t1		8.5990041456		8.4149352164

				98-t2		8.8653367012		8.4653382825

				98-t3		8.631874421		8.4525533079

				98-t4		8.8114095158		8.7490579915

				99-t1		8.8969469076		8.7156880388

				99-t2		9.0840860498		8.8815657122

				99-t3		9.5051551826		9.1671778667

				99-t4		9.5062621467		9.4740592422

				00-t1		10.318422047		9.4442925503

				00-t2		10.3880442982		9.5602676077

				00-t3		10.6476386854		9.8389409485

				00-t4		10.6143171684		9.8465630233

				01-t1		10.6255606991		9.9503950494

				01-t2		10.324798438		9.9752522193

				01-t3		10.1805616618		9.7253063989

				01-t4		10.335748686		9.7867148072

				02-t1		9.6124871188		9.7188047315

				02-t2		9.442824415		9.5943888494

				02-t3		9.8495691225		9.5942197631

				02-t4		9.5599461637		9.569019065

				03-t1		9.3807784856		9.5480903757

				03-t2		9.278752061		9.3498227098

				03-t3		9.038000039		9.4579428853

				03-t4		9.286109051		9.2858635585

				04-t1		9.4526747583		9.5244756345

				04-t2		9.8438514286		9.8495937872

				04-t3		9.5607965893		9.4320384983

				04-t4		9.635101919		10.0632550401

				05-t1		9.8070275324		9.6026138795

				05-t2		9.8338622105		9.9961011085

				05-t3		10.0409869242		9.9030728572
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JJEEUUNNEESS  EETT  SSEENNIIOORRSS  DDAANNSS  LLEESS  MMOOUUVVEEMMEENNTTSS  DDEE  MMAAIINN--DD''OOEEUUVVRREE  

LLaa  ppaarrtt  ddeess  CCDDDD  ddaannss  lleess  rreeccrruutteemmeennttss,,  pplluuss  éélleevvééee  ppoouurr  lleess  jjeeuunneess  mmaaiiss  aauussssii  ppoouurr  lleess  sseenniioorrss

Au troisième trimestre 2005, dans les établissements d’au moins dix salariés, la part des contrats à durée déterminée (CDD) dans les embauches est stable pour les

salariés de moins de 30 ans (tableau A). Elle diminue et retrouve son niveau du début d’année pour les salariés d’au moins 50 ans : -0,2 point. Quel que soit le groupe

d’âge, les grands établissements (au moins 50 salariés) recourent plus fréquemment à cette forme de contrat court que les plus petits (entre 10 et 49 salariés). La

part des CDD dans les recrutements est la plus élevée pour les jeunes, surtout dans les grands établissements où seulement une embauche sur cinq est sous contrat

à durée indéterminée (CDI). Elle est également élevée pour les salariés de plus de 50 ans. Ces conclusions restent valables, lorsque l’on s’affranchit de l’effet secto-

riel (industrie, construction et tertiaire), de la taille et de la localisation géographique de l’établissement.

LLaa  ppaarrtt  ddeess  lliicceenncciieemmeennttss  ééccoonnoommiiqquueess,,  pplluuss  éélleevvééee  ppoouurr  lleess  ssaallaarriiééss  ââggééss

Quelle que soit la catégorie d’âge, la part des fins de CDD dans les sorties constitue le principal motif de sortie. Elle diminue pour tous les groupes d’âge au cours du

troisième trimestre 2005. 

La part des démissions dans les sorties augmente au troisième trimestre 2005 seulement pour les personnes de moins de 30 ans, et elle diminue pour celles

d’au moins 50 ans. On démissionne moins souvent lorsque l’on a atteint la cinquantaine, surtout lorsque l’on travaille dans un établissement occupant au moins 50

salariés. À âge donné, la part des démissions dans les sorties est près de deux fois plus élevée dans les établissements de 10 à 49 salariés que dans les plus grands.

La part des licenciements, économiques ou non, dans les sorties est plus élevée pour les salariés âgés. Celle des licenciements économiques dans les sorties des jeu-

nes est très faible. Quand ils sont licenciés, les jeunes le sont plus souvent pour motif personnel que les autres. Quelle que soit la catégorie d’âge, la part des licen-

ciements autres qu’économiques dans les sorties se stabilise depuis le début de l’année 2005. 

Hors fins de période d’essai, fins de CDD et transferts entre établissements d’une même entreprise, la part des départs à la retraite représente 52 % des sorties chez

les salariés d’au moins 50 ans.

Tableau A
Mouvements de main-d'oeuvre dans les établissements de 10 salariés ou plus
Structure des entrées et des sorties par âge
Hausse de la part des démissions pour les moins de 30 ans 
Données CVS en pourcentage

Établissements Établissements Ensemble
de 10 à 49 salariés de 50 salariés ou plus des établissements

2004 2005 2004 2005 2004 2005

T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3

ENTRÉES
Part des contrats à durée déterminée
dans les embauches des (*) :

Moins de 30 ans . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68,5 68,9 68,3 67,8 79,7 80,3 79,1 79,5 75,2 75,7 74,7 74,8
30 à 49 ans . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61,8 61,3 60,8 60,2 71,2 71,4 71,5 71,5 67,3 67,5 67,0 66,8
50 ans ou plus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69,5 67,1 68,9 65,6 74,5 76,4 77,1 76,9 72,3 72,6 73,7 72,5

SORTIES
Part des fins de contrat à durée déterminée
dans les sorties des :

Moins de 30 ans . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57,5 55,7 56,3 55,6 73,0 72,0 73,5 72,4 67,2 65,0 66,5 65,4
30 à 49 ans . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44,5 42,7 43,0 42,6 53,1 52,5 55,1 53,4 49,8 48,4 50,1 49,2
50 ans ou plus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,4 33,5 35,5 34,1 33,3 32,7 36,4 35,1 34,0 32,9 36,4 34,7

Part des démissions dans les sorties des :
Moins de 30 ans . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23,5 23,1 22,6 24,2 12,7 13,1 12,7 13,8 16,9 17,4 16,6 18,2
30 à 49 ans . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24,7 25,2 23,9 23,8 16,1 15,7 15,9 16,0 19,4 19,6 19,2 19,1
50 ans ou plus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,0 13,0 12,0 11,7 6,6 6,4 6,3 6,0 8,5 8,8 8,4 8,1

Part des licenciements économiques
dans les sorties des :

Moins de 30 ans . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,9 0,8 1,0 0,8 0,3 0,3 0,4 0,5 0,6 0,5 0,6 0,6
30 à 49 ans . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,4 2,8 3,9 3,3 1,9 1,9 2,1 2,2 2,5 2,3 2,8 2,7
50 ans ou plus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,6 3,7 4,7 4,0 3,1 3,0 3,3 3,6 3,2 3,4 3,8 3,6

Part des autres licenciements dans les sorties des :
Moins de 30 ans . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,1 4,2 4,1 4,0 3,5 3,5 3,5 3,5 3,7 3,8 3,7 3,7
30 à 49 ans . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,4 9,3 9,2 9,2 7,7 7,9 8,1 8,0 8,0 8,5 8,5 8,5
50 ans ou plus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,0 10,6 10,2 10,4 9,2 10,4 10,9 10,6 9,6 10,4 10,6 10,5

Part des retraites dans les sorties des :
50 ans ou plus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23,3 21,3 18,9 21,1 27,5 26,0 24,6 25,4 25,9 24,3 22,5 24,0

Note : pour chaque
groupe d'âge, la

somme des parts des
différents motifs ne

vaut pas 100 car
certains motifs ne
sont pas indiqués : 
les transferts entre

établissements d'une
même entreprise

(6,4 % des sorties du
troisième trimestre
2005) et les fins de

période d'essai
(4,3 % des sorties)

pour les sorties
complètent ces parts.

Les données en ita-
liques sont des don-

nées brutes car
aucune saisonnalité
particulière n'a été

détectée.

(*) - Séries affectées
par l’introduction

du contrat
« nouvelles

embauches »
au 3ème trimestre

2005.

Source : DARES,
DMMO/EMMO.

BBiibblliiooggrraapphhiiee

[1] Tomasini M. (2003) : « Depuis 10 ans, le turnover est en phase avec

l’activité économique », Premières Synthèses, Dares, n°38.1, septembre. 

[2] Dares (2006), « Conjoncture de l’emploi et du chômage au quatrième

trimestre 2005 : le recul du chômage se poursuit malgré le tassement de

la croissance », Premières Informations, Dares, n° 16.1, avril.

[3] Aerts A.-T. (2006) : « Les mouvements de main-d’œuvre au deuxième

trimestre 2005 : hausse du taux de sortie », Premières Informations,
Dares, n° 35.1, août.

Encadré 2


